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[bookmark: _Toc514187754]Введение

Данная работа посвящена анализу образовательной системы в Исламской Республике Иран.
Иран одна из самых прогрессивных и быстро развивающихся стран Ближнего Востока во многих сферах: медицина, экономика, социальные науки, искусство и кинематограф. В условиях постоянного движения и инноваций в мире технологий, используемых в сфере образования, важно понять текущее состояние системы образования в Иране, чтобы спрогнозировать возможности ее дальнейшего развития. Сегодня в Иране достаточно высокий процент естественного прироста населения и от уровня образования текущих и будущих поколений зависит благополучие страны, учитывая, что большинство населения Ирана сегодня молодые люди.
У Ирана высокий уровень грамотности по региональным стандартам, и по сравнению со многими другими странами с аналогичным уровнем развития, это очень образованное общество. Уровень грамотности среди взрослых в стране составлял 84,6 процента в 2013 году по сравнению с 85 процентами во всем мире и 78 процентами в соседних арабских государствах.
В Иране сейчас действуют около 92500 государственных учебных заведений, общая численность учащихся которых составляет 17 488 000 человек.
Целью настоящего исследования является:
1. Охарактеризовать современное состояние системы образования в Иране и спрогнозировать ее перспективы в условиях реформ современного Ирана.
Поставленные цели предполагают следующие задачи:
1. Предоставить подробное описание образовательных учреждений Ирана и процесса обучения в них в период после 1979 года до настоящего времени.
2. Проследить изменения через историю образования в Иране (влияние Исламской революции).
3. Проанализировать тенденции модернизации обучения в настоящее время.
Предметом исследования является государственная политика Ирана.
Объектом исследования являются школы, детские сады, профессиональные учреждения и университеты Ирана.
Методы исследования – индуктивные: анализ и систематизация статистики и источников.
Источники работы базируются на текущих новостных сводках, высказываниях и интервью людей, вовлеченных в данную тему.
Работа Саида Паиванди “Будущее Ирана” в основном посвящена внутренней политике Ирана после культурной революции в 1980-1982 годах, что и являлось причиной эмиграции автора из Ирана во Францию. Также автор дает информацию о женском образовании, о положении меньшинств в образовательной системе Ирана, подкрепляя свои рассуждения таблицами и графиками.
Жанет Афари, этническая иранка, феминистка и историк современного Ирана, автор книги “Гендерная политика в современном Иране”, проследила положение женщин и сексуальных меньшинств со времен династии Каджаров до настоящего времени. Она анализировала разные стороны жизни людей: договорные браки, внебрачные отношения, контроль рождаемости и ограничения, которым подвергаются освещаемые в книге категории населения.
Работа Ясина Тамера “Основные изменения в Иранской системе образования до и после Исламской Революции” посвящена истории иранского образования, начиная с династии Каджаров до культурной революции в Иране. В конце книги автор сравнивает достижения в области образования при разных династиях, дает свою оценку Исламской революции и ее влиянию на культуру и образование Ирана.
В последнее десятилетие возросло количество диссертационных исследований, посвященных проблемам образовательной политики. Диссертация Марви Али “Государственная политика Ирана в сфере общего образования: основные тенденции развития” описывает современное состояние государственной политики и кадровую политику в сфере общего образования в Иране и предлагает пути решения проблем в этой сфере.
В работе использованы демографические и статистические источники, на которых базируется исследование, а также новостные сводки (в основном англоязычные), позволяющие собрать актуальную информацию о конкретном вопросе.
Исторический аспект работы в основном базируется на статьях «Энциклопедии Ираники», где собрана информация об истории, культуре, образовании на территории Ирана с древних времен и до текущих дней.
Данная работа освещает все сферы развития и функционирования образования в Иране: его историю, становление и современное состояние (от рождения до окончания университета). В работе раскрываются основные тенденции развития школьного и университетского образования в Иране, также показаны типы школ и высших учебных заведений, описываются направления их деятельности.
Также в работе уделяется внимание проблемам, с которыми сталкивается иранское общество на пути получения желаемого образования: дискриминация по гендерному и конфессиональному принципу, религиозный надзор и теократическая политика государства, наличие инвалидности или проживание в диаспоре за границей.
Обобщая степень разработанности проблемы современной политики в области образования Ирана, можно сделать вывод, что, несмотря на сравнительное обилие работ, раскрывающих теоретические проблемы государственной политики в области образования, она еще не рассматривалась в качестве полного самостоятельного исследования в данном контексте, учитывая все факторы, освещенные в работе.
В работе принята упрощенная система транскрипции.
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 Династия Каджаров, правившая Ираном с 1795 по 1925 годы, внесла значительный вклад в начало развития педагогической мысли в этом регионе. В конце XVIII - начале XIX веков западные империи стали эталоном для подражания для таких стран как Турция, Египет и Иран. Сфера образования не стала исключением - большинство стран Ближнего Востока отставали от Европы в уровне грамотности населения, а образовательными институтами являлись в основном религиозные учреждения. На тот момент не только высший класс, но и простые иранские граждане начали ощущать потребность в образовании. Современная модель образования впервые была принесена в Персию в XIX веке европейскими и американскими религиозными институтами. Вплоть до начала XX-ого столетия десятки зарубежных школ были основаны христианскими миссионерами, еврейскими меценатами и светскими педагогами в Тегеране и провинциальных городах. На протяжении долгого времени иностранные школы и школы для религиозных меньшинств предоставляли качественное образование тысячам персов из высших и среднего классов.[footnoteRef:1] Но общий уровень образования в стране значительно отставал от европейских стран и был представлен в основном мактабами и медресе. Уровень грамотности населения был низок из-за отсутствия школ и недостатка финансирования образования со стороны государства. [1: Tamer Y. Basic changes in Iranian education system before and after islamic revolution. Department of Middle East Studies, 2010. p. 3.]

Некоторые шахи из династии Каджаров например, Насер ад-Дин и Мозафер ад-Дин предпринимали попытки реформировать систему образования. На реформаторов и педагогов династии Каджаров повлияли западные философы и мыслители, такие как Руссо, Джон Адамс, Томас Джефферсон, Адам Смит и Джонатан Милл. Последние шахи из династии Каджаров, были образованы по европейским стандартам и владели французским языком. Они предложили модернизацию иранского образование в соответствии с «либеральным» и «современным» мышлением западных интеллектуалов.
Попытки Насер ад-Дина посредством реформ приобщить Иран к европейской цивилизации не увенчались успехом из-за консервативных взглядов большей части населения, доверявшей духовенству. Однако, благодаря его стараниям, в Тегеране была основана французская школа, в которой преподавались история, география, химия, медицина в соответствии с европейской программой.[footnoteRef:2] [2: Abbas Amanat. Pivot of the universe: Nasir al-Din Shah Qajar and the Iranian Monarchy, p. 204—218.]

Размышляя о реформах и модернизации иранской
системы образования, важно упомянуть о власти и влиянии духовенства в тот период. Несмотря на ведение реформистской политики, ни один из Каджарских шахов не осмелился открыто противостоять духовенству из-за их уважаемого статуса у большинства иранцев, так как консервативные идеи все еще были популярны среди народа, привыкшего к традиционному укладу жизни.
Утверждение власти духовенства или отказ от реформистского проекта были важны для укрепления государственной власти среди населения. Иранский писатель С. Хедеят объяснил это так: «Указ улема предпочтительней Шаха. Если бы Шах почувствовал себя вынужденным противостоять их политике, люди свергли бы монархию».[footnoteRef:3] [3: Tamer Y. Basic changes in Iranian education system before and after islamic revolution. Department of Middle East Studies, 2010, p. 2.
.]

Хотя духовенство оспаривало реформистскую политику интеллектуалов, либерально настроенные политики осознавали важность компромисса с духовенством из-за их уважаемого статуса и власти. Именно поэтому они даже включили духовенство в ряды конституционного движения.
Это реформистское движение предусматривало модернизацию иранской системы образования, значительно отстававшей от европейских держав. Хотя были различные мнения о реформах, интеллектуалы и педагоги согласились на нескольких пунктах. Во-первых, введение бесплатного и обязательного образования. Во-вторых, распространение и модернизация начальных уровней образования. [footnoteRef:4] В-третьих, было основано первое в Иране высшее учебное заведение университетского типа - Дар ал-Фунун в 1851 г., в результате усилий королевского визиря Амира Кабира, которые были направлены на подготовку и обучение иранских экспертов во многих областях науки и техники[footnoteRef:5]. [4: Farmanfarma A. Constitutional Law of Iran. The American Journal of Comparative Law, Vol.3, No.2(1954). p.242.] [5: Dr Madandar A.; Mrs Kakia L.; Mrs Karimi V. Assessment in Education in Iran. Lorestan University, 2012.]


[…]

туризма вмещают около 400 000 иранцев. Канада занимает третье место с примерно 120 000 иранцев, затем Катар и Германия, число которых приближается к 100 000 человек в каждой. Другие страны с большим количество иранцев - Швеция, приблизительно 54 000 иранцев; в Великобритании проживает около 58 000 иранских эмигрантов. Турция и все чаще Австралия, также заслуживают упоминания о растущем числе иранских иммигрантов.[footnoteRef:80] [80: Education System at the End of the Twentieth Century in the of I.R of IRAN. [Электронный ресурс]
http://www.ibe.unesco.org/International/ICE/natrap/Iran_1.pdf (дата обращения 4.04.2018) ]

[image: 04-2013-feature-2][footnoteRef:81] [81: Education in Iran. [Электронный ресурс]
https://wenr.wes.org/2017/02/education-in-iran (дата обращения 20.04.2018)]

Информация за 2010 год показывает, что самыми распространёнными странами для учебы иранских студентов за рубежом были – Малайзия, США, Великобритания, Германия и Канада.
Большинство иранских студентов в Соединенных Штатах учатся на уровне выпускников, и их число продолжает расти. В западных вузах иранские студенты видят больше возможностей для самореализации, особенно в гуманитарных специальностях. Популярные направления иранских студентов-иммигрантов в США – социология, исторические науки, научная деятельность, арт-критика и кинематограф, то есть специальности, слабо поддерживаемые в Иране. Благоприятный психологический климат в стране и университетском коллективе, поддерживаемый в странах Европы и США, также является причиной желания иранской молодежи учиться за рубежом.

[image: 04-2013-feature-3][footnoteRef:82] [82: Там же]

Очевидно, что политические отношения играют огромную роль в том, где и почему иранские студенты учатся за границей. В последние годы наблюдается повышение числа иранцев, обучающихся в Соединенных Штатах, но обострение напряженности между двумя странами, скорее всего, приведет к оттоку иранских студентов из Соединенных Штатов.
Заключение

В данной работе было проведено исследование образовательной системы в Иране, с опорой на исторические, литературные и статистические данные.
Исходя из целей данной работы, было охарактеризовано современное состояние системы образования в Иране, на основании чего можно сделать ряд выводов по поводу проблем, препятствующих модернизации системы образования.
Сегодня процесс обучения в иранском обществе не синхронизирован с потребностями общества в полной мере и происходит разрознено.
Результаты моих исследования показывают, что основной причиной конфликтов, возникающих внутри учебного процесса, является отсутствие нормального психологического климата в школьном коллективе. Следовательно, задача иранского образования - способствовать доброжелательной атмосфере в учебном коллективе, развивать свободу самовыражения детей и подготавливать учителей советующим образом.
При решении социальных проблем современного общества Ирана наиболее перспективным является развитие социального обучения в рамках неформального образования.
Неформальное обучение определяется как обучение, осуществляемое через средства массовой информации, музеи, библиотеки, зоопарки и другие общественные организации, и культурные учреждения. Сегодня в Иране уже наблюдается развитие некоммерческих организаций, в основном курируемых волонтерами, которые занимаются развитием неформального образования детей и развитием в них таких качеств как креативность и любовь к творчеству. Но, к сожалению, данные инициативы пока не поддерживаются правительством Ирана в полной мере.
Политический курс накладывает некие ограничения на выбор специальности среди учеников (некоторые специальности не пользуются спросом и недостаточно финансируемы государством, что грозит студенту отсутствием трудоустройства), а в среде популярных и финансируемых специальностей наблюдается переполненность на местах (нефтяное и инженерное дело, медицина), что вызывает в студентах желание к иммиграции.
Школьная программа не дает ученикам стимул мыслить глобально и развивать альтернативные точки зрения. Стандартизация образования не способствует расширению кругозора детей и формированию творческой составляющей. Все ученики школ в Иране учатся по одним учебникам, вне зависимости от региона, хотя разрыв между центральной частью Ирана и провинциями достаточно ощутим. Творческим дисциплинам (рисование, каллиграфия, труд) в школах не уделяется большого внимания, и они рассматриваются как дополнение к основному курсу. Но стоит заметить, что постепенно Иранское правительство приходит к осознанию важности творческой направленности обучения (с 2000 года был принят проект по разработке новой системы преподавания творческих предметов).
Боязнь допуска женщин к перспективным техническим специальностям ограничивает возможности не только самих женщин, но и всего государства, так как это создает дефицит квалифицированных кадров.
Из всего вышесказанного можно сделать несколько выводов, касательно перспектив иранского образования и факторов, способствующих ее эффективной реализации. Ключевыми аспектами разработки государственной образовательной политики является приоритет общечеловеческих ценностей, свободного развития личности и всестороннего развития в образовании. Задача государственной образовательной политики - преодолеть несоответствие образовательных потребностей личности предложению образовательных услуг.
Исходя из задач данной работы, было проведено подробное описание образовательной системы Ирана и проанализировано влияние Исламской революции на процесс формирования системы образования.
Что касается тенденций модернизации, можно сделать ряд выводов. Для удовлетворения образовательных нужд граждан, Исламской Республике Иран необходимо будет осуществить следующее:
1. Определить потребности общества на основе прямой связи с людьми, общественными советами городов, областей, сел и т.д.
2. Учебные программы на всех ступенях обучения и всегда должны быть составлены и утверждены на основе учета потребности индивида и общества, а не политического курса.
3. Способствовать развитию в детях творческого мышления и индивидуальности, путем неформального образования.
4. Отказаться от всех форм дискриминации.
5. Равноценно поддерживать все сферы образования (техническую, медицинскую, научную и гуманитарную), чтобы не допускать доминирование определенного направления, за которым следуют другие проблемы – безработица, недовольство студентов и желание иммигрировать.
Таким образом, в завершении работы можно сделать вывод, что в случае проведения модернизации всей системы, появится возможность говорить о конкурентоспособности Ирана в сфере образования на международном уровне.
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