РЕЦЕНЗИЯ
на Выпускную квалификационную работу

Е.С. Ладыш

по теме «История и современное состояние иранской системы образования».

Выпускная квалификационная работа Е.С. Ладыш посвящена теме, вполне актуальной в контексте современного научного знания и вектора развития общества – системе образования в одном из самых «молодых» государств Ближнего Востока.

Работа состоит из введения, трех гав, разделенных на подглавы, и заключения, общим объемом 54 страницы печатного текста.

Во введении студентка определяет цели и задачи исследования, обозначает методологию работы, представляет источники и дает характеристику основных существующих публикаций по теме, которых немного. Вопрос представлен в работе в историческом контексте, что оправдано, поскольку современная система образования – собственно, предмет исследования – явилась результатом реформ, начало которых было положено еще в Иране девятнадцатого столетия. Истории системы образования Ирана и посвящена первая глава впускной квалификационной работы. В ней Елизавета Сергеевна выделяет основные направления деятельности иранского правительства в отношении образования, справедливо показывая роль европейских мыслителей в становлении светского образования в Иране. Также отмечена в этом процессе и религиозная составляющая, всегда в силу традиции занимавшая значительное место в иранской культуре. В целом, рассматривая вопрос образования в широком контексте – от дошкольных учебных заведений до высшей школы – студентка вписывает его в общую канву иранской истории и политики, выделяя основные тенденции и правительственные шаги в каждом отдельном периоде, от Каджаров и до постреволюционного периода.

Современной системе образования в Иране посвящены остальные две главы исследования. Во второй главе Елизавета Сергеевна представляет все те же институты и ступени образования, что были выделены в предыдущем разделе, достаточно подробно характеризуя на основе статистических данных, информации из СМИ и мнения людей, вовлеченных в этот вопрос, современную структуру учебных заведений, как государственных, так и частных, а также учебные программы, используемые на каждом из уровней образовательного процесса. Наиболее подробно и детально описываются уровни школьной подготовки, программа по обучению английскому языку, и выделяется Национальная Организация Развития Исключительных Талантов (NODET) – особый институт в системе иранского национального образования. Уделяется внимание также религиозной составляющей и гендерному различию в системе образования.

Эта последняя тема продолжается и в последней, третьей, главе работы, посвященной образованию особых групп обществ, среди которых, к сожалению, выделены женщины, люди с ограниченными возможностями, представители религиозных меньшинств. Студентка даже коснулась вопроса образования иранской диаспоры за рубежом. Несомненным достоинством работы является ширина охвата темы, умение дипломанта обозначить основные проблемы на каждом из этапов системы образования и даже предложить пути их решения, тем не менее, хотелось бы видеть более развернутый и подробный анализ системы образования в высшей школе, характеристику программ и направлений подготовки профессиональных кадров, а также наглядного показа, насколько существующие программы в профильных ВУЗах соотнесены с основными направлениями развития политики и экономики, а также социальных служб страны. Стоит отметить и сравнительно малую выборку работ по основному вопросу, представленных в библиографии к работе. Нельзя не отметить и небрежность в оформлении аппарата.
В целом, несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная работа Елизаветы Сергеевны Ладыш является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени бакалавра.
Зам. декана по научной работе

факультета искусств,

к.и.н., доцент, доцент кафедры

искусствоведения

СПбГУП

С.А. Сухоруков